
hit

brown eyes | brown hair

Afonso Lagarto
portuguese nationality | 1.77cm height



A Peça que dá para o Torto
Mundeu
A Peça que dá para o Torto
Zé-Alguém
Aliens
Um Forte Cheiro a Maçã
Da Alma à Barca  do Inferno
Macbeth

Training

Director | Production

Languages

Portuguese | English | Spanish

Skills

Course Coach | Institution

2018
2017
2011
2011
2010
2006-09
2006
2004-05
2003

Workshop “E se uma dia Tudo”
Workshop “Michael Chékhov Technique II”
Workshop Interpretação Teatral
Workshop “Michael Chékhov Technique”
Workshop de Interpretação
Licenciatura em Teatro - Ramo de Atores
Workshop de Teatro
Curso de Formação de Atores da ACT
Workshop de Teatro

Miguel Seabra | Teatro Meridional
Lenard Petit | Michael Chékov Acting Studio, NY
Daniel Herz | Atores de Laura, RJ Brasil
Lenard Petit | Michael Chékov Acting Studio, NY
José Olmo | Estúdio Corazza para el Ator, Madrid
Escola Superior Teatro e Cinema
João Mota | Teatro da Comuna
Escola de Atores para Cinema e Televisão
Nuno Melo | Teatro da Luz

2025
2023
2021
2020
2019
2018
2018
2015

Theatre
(since 2015)

Project

2025
2025
2024
2023
2023
2023
2023
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2018
2018
2017
2017
2016
2015
2015

Vitória
Portugal como o meu Pai me Contou
As Espias
Sr Rui - Um Homem do Povo
Casa da Aurora
Irreversível
Matilha
Lua de Mel
27 - A Troca (telefime)
Contado por Mulheres - Jogo de Engamos
3 Mulheres - T2
O Ego de Egas (telefilme)
Glória
A Espia
Amar Demais
27 - A Morte do Super Homem (telefilme)
Na Corda Bamba
Circo Paraíso
3 Mulheres
A Criação
Der Lissabon Krimi
Rainha das Flores
Mata- Hari
Coração D’Ouro

SP Televisão | SIC
Azáfama Produções 
Ukbar Filmes | RTP
Coral Europa | TVI
SP Televisão | SIC
Caracol Estúdio  | RTP
Arquipélago Filmes | RTP
SP Televisão | SIC
Marginal Filmes | RTP
Ukbar Filmes | RTP
David & Golias | RTP 
Thrust | RTP2
SPi | Netflix
Ukbar Filmes | RTP
Plural  TVI
Marginal Fimes | RTP
Plural | TVI
Vende-se Filmes | RTP
David & Golias | RTP
ARD Degeto | Das Esrst (Alemanha)
SP Televisão | SIC
StarMedia | -
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC

Bruno
Pêro da Covilhã 
Roberto Moisés Silva
Rui Nabeiro: Jovem
Cliente do Retiro
Inspector Vasco Dias
Bruno
Tino
Chico
José Delgado
José Manuel Tengarrinha
Marido Mulher Jovem
Sargento Guiné
Roberto Moisés Silva
Arnaldo (jovem)
Flash
Filipe Fonseca
Joel Silva
José Manuel Tengarrinha
João Varela
Martim
Fernando Oliveira
Spy
Tomás

Cinema 
(since 2015)

Project Role Director | Production 

2024
2018
2018
2018
2017
2015

Lavagante
Frankie
Variações
Snu
Ruth
Roots (short)

Bernardo
João Miguel
Carlos Barbosa
Raul Durão
Abel
-

Mário Barroso | Leopardo Filmes
Ira Sachs | O Som e a Furia
João Maia | David & Golias
PatrÍcia Seqyeira | Santa Rita Filmes/Skydreams
António Pinhão Botelho | Leopardo Filmes
Krishnaraj Seenivasan

TV
(since 2015)

Project Role Production | Channel

Singing | Guitar | Banjo | Horse Riding | Diving | Skydiving

Hannah Sharkey e Frederico Corado | Teatro Tivoli BBVA
Sara Rebelo da Silva | Companhia de Atores
Hannah Sharkey | Mischiet / UAU
Cláudia Semedo | Companhia de Atores
Pedro Caraca | Artistas Unidos
Companhia de Atores | TMARC
João Mota | Comuna Teatro de Persquisa
Teatro Nacional de São Carlos


