

hit_



Afonso Lagarto

portuguese nationality | **1.77cm** height

brown eyes | **brown** hair

Training

	Course	Coach Institution
2018	Workshop “E se uma dia Tudo”	Miguel Seabra Teatro Meridional
2017	Workshop “Michael Chékhov Technique II”	Lenard Petit Michael Chékov Acting Studio, NY
2011	Workshop Interpretação Teatral	Daniel Herz Atores de Laura, RJ Brasil
2011	Workshop “Michael Chékhov Technique”	Lenard Petit Michael Chékov Acting Studio, NY
2010	Workshop de Interpretação	José Olmo Estúdio Corazza para el Actor, Madrid
2006-09	Licenciatura em Teatro - Ramo de Atores	Escola Superior Teatro e Cinema
2006	Workshop de Teatro	João Mota Teatro da Comuna
2004-05	Curso de Formação de Atores da ACT	Escola de Atores para Cinema e Televisão
2003	Workshop de Teatro	Nuno Melo Teatro da Luz

Theatre (since 2015)

	Project	Director Production
2025	A Peça que dá para o Torto	Hannah Sharkey e Frederico Corado Teatro Tivoli BBVA
2023	Mundeu	Sara Rebelo da Silva Companhia de Atores
2021	A Peça que dá para o Torto	Hannah Sharkey Mischief / UAU
2020	Zé-Alguém	Cláudia Semedo Companhia de Atores
2019	Aliens	Pedro Caraca Artistas Unidos
2018	Um Forte Cheiro a Maçã	Companhia de Atores TMARC
2018	Da Alma à Barca do Inferno	João Mota Comuna Teatro de Persquisa
2015	Macbeth	Teatro Nacional de São Carlos

Cinema (since 2015)

	Project	Role	Director Production
2024	Lavagante	Bernardo	Mário Barroso Leonardo Filmes
2018	Frankie	João Miguel	Ira Sachs O Som e a Fúria
2018	Variações	Carlos Barbosa	João Maia David & Golias
2018	Snu	Raul Durão	Patrícia Sequeira Santa Rita Filmes/Skydreams
2017	Ruth	Abel	António Pinhão Botelho Leonardo Filmes
2015	Roots (short)	-	Krishnaraj Seenivasan

TV (since 2015)

	Project	Role	Production Channel
2025	Vitória	Bruno	SP Televisão SIC
2025	Portugal como o meu Pai me Contou	Pêro da Covilhã	Azáfama Produções
2024	As Espiás	Roberto Moisés Silva	Ukbar Filmes RTP
2023	Sr Rui - Um Homem do Povo	Rui Nabeiro: Jovem	Coral Europa TVI
2023	Casa da Aurora	Cliente do Retiro	SP Televisão SIC
2023	Irreversível	Inspector Vasco Dias	Caracol Estúdio RTP
2023	Matilha	Bruno	Arquipélago Filmes RTP
2021	Lua de Mel	Tino	SP Televisão SIC
2021	27 - A Troca (telefilme)	Chico	Marginal Filmes RTP
2021	Contado por Mulheres - Jogo de Engamos	José Delgado	Ukbar Filmes RTP
2021	3 Mulheres - T2	José Manuel Tengarrinha	David & Golias RTP
2020	O Ego de Egas (telefilme)	Marido Mulher Jovem	Thrust RTP2
2020	Glória	Sargento Guiné	SPi Netflix
2020	A Espia	Roberto Moisés Silva	Ukbar Filmes RTP
2020	Amar Demais	Arnaldo (jovem)	Plural TVI
2019	27 - A Morte do Super Homem (telefilme)	Flash	Marginal Fimes RTP
2019	Na Corda Bamba	Filipe Fonseca	Plural TVI
2018	Circo Paraíso	Joel Silva	Vende-se Filmes RTP
2018	3 Mulheres	José Manuel Tengarrinha	David & Golias RTP
2017	A Criação	João Varela	ARD Degeto Das Esrst (Alemanha)
2017	Der Lissabon Krimi	Martim	SP Televisão SIC
2016	Rainha das Flores	Fernando Oliveira	StarMedia -
2015	Mata- Hari	Spy	SP Televisão SIC
2015	Coração D’Ouro	Tomás	SP Televisão SIC

Languages

Portuguese | English | Spanish

Skills

Singing | Guitar | Banjo | Horse Riding | Diving | Skydiving